
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 19/2022

06/05/2022

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.011079/2022-69,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01  para o nível 02 da classe de
Adjunto (6 601 para 6 602), referente ao interstício de 18/11/2019 a 18/11/2021, a Professora
 ANA CAROLINA ALBUQUERQUE DE MORAES, Matrícula  SIAPE 1582969, lotada no
Departamento de Artes Visuais e Design do Centro de Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 413 DE 04 DE MAIO DE 2022



                                                                          Altera Portaria de concessão de Licença Prêmio
por Assiduidade.

 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
 
 
 
Considerando o Memorando nº 22/2022 - DAD de 17 de março de 2022;
 
 
 
Considerando o que consta na Portaria nº 171 de 21 de fevereiro de 2022; e
 
 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.027947/2021-51/UFS;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Art. 1º - Alterar a Portaria nº 171 de 21 de fevereiro de 2022 em seu Art. 1º que concedeu
Licença Prêmio por Assiduidade, de acordo com o Art. 87 da Lei Federal nº 8.112/90, à servidora
DEBORA ELEONORA PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 6252676, do cargo de Professor
de Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, lotada no Departamento de Administração,
em regime de Dedicação Exclusiva, onde se lê:
 
Art. 1º - Conceder, licença prêmio por assiduidade, no período de 10/02/2022 a 09/05/2022, à
servidora DEBORA ELEONORA PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 6252676, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, lotado no Departamento
de Administração, em regime de Dedicação Exclusiva.
 
Leia-se:
 
Art. 1º - Conceder, licença prêmio por assiduidade, no período de 10/02/2022 a 11/03/2022, à
servidora DEBORA ELEONORA PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 6252676, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, lotado no Departamento
de Administração, em regime de Dedicação Exclusiva.
 
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 388 DE 05 DE MAIO DE 2022



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

   
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 



Aditivo a Portaria nº 0828, de 13 de junho de 2016.
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
 
 
O que determina os Art. 68 a 72 da Lei nº 8.112/1990;
 
 
 
O que consta das Normas Regulamentadoras nºs 15 e 16 aprovadas pela Portaria nº 3.214/1978
do Ministério do Trabalho e Emprego;
 
 
 
O que determina a Instrução Normativa nº 15/2022 do Ministério da Economia;
 
 
 
O que consta do processo nº 23113.016519/2022-47;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Aprovar os laudos técnico dos seguintes ambientes: Departamento de Ciências
Florestais e Departamento de Engenharia Agronômica do Centro de Ciências Agrícolas Aplicadas
(Grupo Homogêneo de Exposição nº 210 e 266); Departamento de Biologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde (Grupo Homogêneo de Exposição nº 40 e 41); Biotério Central do
Departamento de Fisiologia (Grupo Homogêneo de Exposição nº 33); Divisão de Assistência ao
Servidor do Departamento de Avaliação e Assistência ao Servidor (Grupo Homogêneo de
Exposição nº 01 a 07), todos os setores relacionados ao Campus Universitário Professor Aloísio
de Campos e definir os adicionais de insalubridade ou periculosidade devidos aos ocupantes dos
cargos que exercerem atividades nestes locais na forma dos Anexos desta Portaria, emenda que
se faz visando atualizar o presente Laudo.
 
 
 
Art. 2º - É de responsabilidade do gestor da unidade da área administrativa informar a área de
Gestão de Pessoas quando houver alteração de riscos, para que seja providenciada a adequação

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 397 DE 06 DE MAIO DE 2022



e reenquadramento mediante a elaboração de novo laudo.
 
 
 
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria se aplicam aos requerimentos pendentes e formulados
anteriormente a esta, observando-se a data do pedido e o devido enquadramento.
 
 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 
 
 



Concede averbação a servidor
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 
 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.011960/2022-47/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Averbar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor da servidora ALZENIR ELOI BASTOS, matrícula SIAPE nº 1104312,
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, lotada na Coordenação de Enfermagem, em regime de trabalho de 40
horas semanais, o tempo de contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
 
 
 

 
 
 
Total Averbado: 1.856 (mil oitocentos e cinquenta e seis) dias líquidos ou 05 anos, 01 mes e 01
dia.
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 391 DE 06 DE MAIO DE 2022

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL DIAS TIPO ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

21/01/198
6

07/03/198
6

46
Tempo Comum -
Iniciativa Privada

INSS - BARROS E CIA LTDA

01/02/198
9

10/10/199
1

982
Tempo Comum -
Iniciativa Privada

I N S S -  A S S O C I A Ç Ã O
ARACAJUANA

03/08/199
2

28/06/199
3

330
Tempo Comum -
Iniciativa Privada

INSS - SÃO LUCAS MEDICO
HOSPITALAR LTDA

01/09/199
3

11/01/199
5

498
Tempo Comum -
Iniciativa Privada

INSS- HOSPITAL SÃO JOSÉ

TOTAL 1.856 5 Ano(s), 1 Mes(es) e 1 Dia(s)



 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR 
 



Concede aposentadoria a servidor
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
 
Considerando o disposto no Art. 20, caput, I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no D.O.U. em 13/11/2019;
 
Considerando o disposto no Inciso I, §2º do Art. 20 da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no D.O.U. em 13/11/2019;
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.012582/2022-34/ UFS,
 
  
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela totalidade da
remuneração, à servidora EVANGELA DE SENA E SILVA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1101116,
ocupante do cargo de Médico-Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 16, lotado na SETOR DE APOIO TERAPÊUTICO, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 373 DE 02 DE MAIO DE 2022



Dispensa e designa Chefia da Divisão de Licenciaturas.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 43/22/DELIB, de 26/04/2022;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Dispensar, a partir de 06/04/2022, da Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de
Licenciaturas - DILEC/PROGRAD, a Técnica em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 06, FERNANDA BISPO CORREIA, matrícula
SIAPE nº 2645704, lotada no Departamento de Licenciaturas e Bacharelados da Pró-Reitoria de
Graduação - DELIB/PROGRAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
 
Art. 2º - Designar, a partir de 06/04/2022, a Técnica em Assuntos Educacionais, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 04, DIANA CHIARA OLIVEIRA
ROCHA, matrícula SIAPE n.º 2257633, lotada no Departamento de Licenciaturas e Bacharelados
da Pró-Reitoria de Graduação - DELIB/PROGRAD, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Licenciaturas -
DILEC/PROGRAD.
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União. 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 372 DE 02 DE MAIO DE 2022



Torna sem efeito a Portaria 347/2022 e Retifica Portaria nº 40/2022.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.003018/2022-48;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria 347 de 12 de abril de 2022;
 
Art. 2º - Retificar Portaria nº 40, de 26/01/2022, que promoveu por Avaliação de Desempenho, o
Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, JORGE FORTES DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 2140481, lotado na Divisão de Ações Inclusivas da Coordenação de Assistência e Integração
do Estudante.
 
onde se lê:
 

 
leia-se:
 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 405 DE 04 DE MAIO DE 2022

DE PARA VIGÊNCIA
D 03 D 04 15/01/2019
D 04 D 05 15/07/2020

DE PARA VIGÊNCIA
D 03 D 04 15/06/2020
D 04 D 05 15/12/2021



 
 

 THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 



Autoriza servidor a se afastar do país
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto na Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;
 
o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/1995 e na Portaria n.º 404, de 23/04/2009, do Ministério
da Educação;
 
o disposto no Decreto n.º 9.991, de 28/08/2019;
 
o disposto na Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME n.º 21, de 01/01/2021;
 
o disposto na Resolução n.º 28, de 04/10/2021, do Conselho Universitário da Universidade
Federal de Sergipe;
 
o que consta no Processo Eletrônico n.º 23113.017319/2022-78,
 
R E S O L V E:
 
Art. 1 º - Autorizar o afastamento do país da servidora SCHEILA FARIAS DE PAIVA, Professora
Assistente, 01, matrícula SIAPE nº 2884444, lotada no Departamento de  Fonoaudiologia do
Campus  Professor Antônio Garcia Filho, para ministrar palestra no 108º Congresso Nacional
 SIO - Sociedade Italiana de Otorrinolaringologia e Cirurgia de Cabeça e Pescoço, e realizar visita
científica à Universidade de Bari, nas cidades de Roma e Bari, Itália, pelo período de 22/05/2022
a 01/06/2022, trânsito incluso, com ônus limitado para a UFS.
 
Art. 2 º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 374 DE 02 DE MAIO DE 2022



Concede aposentadoria a servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais;
 
Considerando o disposto no Art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no D.O.U. em 06/07/2005,
 
Considerando o disposto no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada
no D.O.U. em 13/11/2019,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.013276/2022-17/ UFS;
 
  
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor EDSON
MARQUES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1214519, ocupante do cargo de Medico-Area, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 15, lotado na Unidade de
Imagens e Métodos Gráficos, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 389 DE 05 DE MAIO DE 2022



Concede Retribuição por Titulação a servidor.
 

A PRÓ-REITORA  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que consta na Resolução 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.016637/2022-62,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação referente ao Título de Doutora em Administração de
Empresas, a partir de 20/04/2022, a Professora  IVANILDA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1542214,
lotada no Departamento de Administração do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 398 DE 02 DE MAIO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho. 
 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.034933/2020-97
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01  para o nível 02 da classe de
Adjunto A (4 601  para 4 602), referente ao interstício de 16/01/2020 a 16/01/2022, o Professor
 RAFAEL OLIVEIRA VASCONCELOS, Matrícula  SIAPE 3160073, lotado no Departamento de
Computação do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 397 DE 02 DE MAIO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.014412/2022-94
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01  para o nível 02 da classe de
Adjunto A (4 601  para 4 602), referente ao interstício de 12/06/2019 a 12/06/2021, o Professor
 HELMIR OLIVEIRA RODRIGUES, Matrícula  SIAPE 1323361, lotado no Departamento de
Educação em Saúde do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 400 DE 02 DE MAIO DE 2022



Altera Carga Horária de Servidor.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990;
 
o que consta, no Processo Eletrônico nº 23113.016895/2022-80;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Ampliar a carga horária de quatro horas diárias e vinte horas semanais para oito horas
diárias e quarenta horas semanais  da Assistente em Administração ANA CLÁUDIA AQUINO
ROSA, matrícula SIAPE n° 1720134, lotada no Departamento de Biologia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 399 DE 02 DE MAIO DE 2022



Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.
 

A PRÓ-REITORA  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 12772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que determina o artigo 13 da Lei 12.863, de 24/09/2013;
 
o que consta no Processo Eletrônico Nº 23113.017089/2022-80
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Acelerar a  promoção, a partir de 25/04/2022, do nível 02, da classe de Adjunto  A,  para
o nível 01, da classe de Adjunto C, (4 602 para 6 601) da Professora SANDRA RAQUEL
SANTOS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº  2571785, lotada no Departamento de Psicologia do
Centro de Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação referente ao título de doutora, na forma do anexo
XVIII da supracitada Lei. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 401 DE 02 DE MAIO DE 2022



Revoga a Portaria nº 314/2022.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
 
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),
 
considerando o disposto na Resolução nº 28, do Conselho Universitário da Universidade Federal
de Sergipe, publicada em 12/11/2021,
 
considerando o que consta no processo n.º  23113.009866/2022-34,
 
RESOLVE:   
 
Art. 1o - Revogar a Portaria nº 314 de 07 de abril de 2022, publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade, nº 14, página nº 78, de 08/04/2022, que concedeu Licença
Capacitação, pelo período de 10/06/2022 a 09/07/2022, à servidora LEILANE KARINE ROCHA
GUIMARAES, Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação IV, Nível/Padrão de
Vencimento 5, matrícula SIAPE nº 2240097, lotada na Divisão de Despesa e Pessoal, para
realizar curso, à distância, de Gestão de Pessoas na Administração Pública pelo Educamundo -
Educação sem Fronteiras, com sede na cidade de Belo Horizonte, Minas Gerais, com ônus
limitado para UFS.
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 377 DE 04 DE MAIO DE 2022



Remove servidora.
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que consta no Processo nº 23113.017837/2022-60,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Remover a Contadora CRISTIANE FEITOZA DANTAS, matrícula SIAPE nº 1320844, da
Divisão de Contabilidade - DICON/DEFIN para a Auditoria Interna - AUNDINT.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

  
 

      PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 378 DE 04 DE MAIO DE 2022



Concede vantagem salarial a servidor.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;  
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.016485/2022-92,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Assistente em Administração, VERONICA DE
BARROS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2140459, lotada no Condomínio de Laboratórios
Multiusuário de Informática e Documentação, de 75% (setenta e cinco por cento) a partir de
19/04/2022, por ter concluído o Curso de Doutorado em Sociologia, com correlação direta com o
ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
   
 

THAIS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 402 DE 02 DE MAIO DE 2022



A p r o v a  a l t e r a ç õ e s  n o
Reg imento  In te rno  do
P r o g r a m a  d e  P ó s -
G r a d u a ç ã o  e m  L e t r a s
(PPGL).
 

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade Federal de

Sergipe, no uso de suas atribuições legais,
 

CONSIDERANDO que a proposta apresentada atende à legislação vigente, e em especial à

Resolução nº 04/2021/CONEPE;
 

CONSIDERANDO a ata da reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Letras,

realizada em 13/12/2021;
 

CONSIDERANDO a avaliação da Coordenação de Pós-Graduação (COPGD), favorável à

proposta;
 

CONSIDERANDO o parecer do Comitê de Pós-Graduação em Letras, Linguística e Artes

aprovado em 14/02/2022;
 

CONSIDERANDO o parecer da relatora, Consª MANUELA RAMOS DA SILVA, ao analisar o

processo nº 47.591/2021-59;
 

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje

realizada,
 
 
 

RESOLVE
 

Art. 1º Aprovar alterações no Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Letras

(PPGL), nos termos do Anexo que integra a presente Resolução.

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

RESOLUÇÃO Nº 7/2022/CONEPE



Parágrafo único. Entende-se que o Regimento Interno é um conjunto de normas sobre o

funcionamento e o regime didático particulares do PPGL, em caráter complementar ao disposto

nas Normas Acadêmicas da Pós-Graduação stricto sensu da UFS.
 

Art. 2º Os casos omissos neste regimento serão resolvidos pelo colegiado do PPGL.
 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e, em

especial, a Resolução nº 33/2015/CONEPE.
 
 
 

Sala das Sessões, 25 de março de 2022
 
 
 

VICE-REITOR Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Silva
 

PRESIDENTE em exercício
 



Aprova alterações no Regimento
Interno do Programa de Pós-
Graduação em Educação (PPGED).
 

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade Federal de

Sergipe, no uso de suas atribuições legais,
 

CONSIDERANDO que a proposta apresentada atende à legislação vigente, e em especial à

Resolução nº 04/2021/CONEPE;
 

CONSIDERANDO a ata da reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Educação, realizada em 19/11/2021;
 

CONSIDERANDO a avaliação da Coordenação de Pós-Graduação (COPGD), favorável à

proposta;
 

CONSIDERANDO o parecer do Comitê de Pós-Graduação em Ciências Humanas, aprovado

em 10.03.2022;
 

CONSIDERANDO o parecer do relator, Cons. ADMILSON DE RIBAMAR LIMA RIBEIRO, ao

analisar o processo nº 43052/2021-04;
 

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje

realizada,
 
 
 

RESOLVE
 

Art. 1º Aprovar alterações no Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em

Educação (PPGED), nos termos do Anexo que integra a presente Resolução.
 

Parágrafo único. Entende-se que o Regimento Interno é um conjunto de normas sobre o

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

RESOLUÇÃO Nº 6/2022/CONEPE



funcionamento e o regime didático particulares do PPGED, em caráter complementar ao disposto

nas Normas Acadêmicas da Pós-Graduação stricto sensu da UFS.
 

Art. 2º Os casos omissos neste regimento serão resolvidos pelo colegiado do PPGED.
 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e, em

especial, a Resolução nº 29/2019/CONEPE.
 
 
 

Sala das Sessões, 25 de março de 2022
 
 
 

VICE-REITOR Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Silva
 

PRESIDENTE em exercício
 



Retifica Portaria nº 480/2021.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.035845/20-14/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria nº 480/UFS, de 16/04/2021, que concedeu a Licença para
Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, durante o período 01/03/2021 a 28/02/2024,,
a Professora do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 03, DANIELA GOIS MENESES, 
matrícula SIAPE nº 2647409, lotada no Departamento de Medicina do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde - DME/CCBS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
onde se lê: "(...), durante o período 01/03/2021 a 28/02/2024, (...)", leia-se: "(...), durante o
período de 16/07/2021 a 01/05/2022, (...)", ficando ratificados os demais termos.
 
Art. 2º Esta Portaria revoga a Portaria n° 830/GR, de13/07/2021.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 379 DE 04 DE MAIO DE 2022



Dispensa Assistente do Departamento de Pessoal
 

  
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 20/22/DICAR, de 29/04/2022,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Dispensar, a partir do dia 25/04/2022, da Função Gratificada FG-4, de Assistente do
Departamento de Pessoal - DP/PROGEP, o Assistente em Administração, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 06, LUCIANDERSON FERNANDES DE
MORAES, matrícula SIAPE nº 2145509, lotado na Divisão de Cadastro e Arquivo do
Departamento de Pessoal - DICAR/DP/PROGEP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 392 DE 06 DE MAIO DE 2022



Concede licença a servidor
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
O que consta do disposto no artigo 91 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (Redação dada pela Medida
Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001);
 
O disposto na Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 34, de 24/03/2021;
 
O disposto na Portaria nº 641/MEC, de 12/08/2021;
 
O que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.017312/22-73/UFS,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem remuneração, durante o
período de 06/07/2022 a 05/07/2023, ao Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível
01, PEDRO MURILO GONCALVES DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 3054721, lotado no
Departamento de Arquitetura e Urbanismo do Campus de Laranjeiras - DARQ/CAMPUSLAR, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
  
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 393 DE 06 DE MAIO DE 2022



Nomeia Coordenador do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Edital 23/2022/CAPES e o Memorando Eletrônico n° 110/2022 - PROGRAD de
02 de maio de 2022;
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Prof. Dr. André Luis Andre, SIAPE 1069236, lotado no Departamento de
Geografia do Centro de Educação e Ciências Humanas, Coordenador do Programa Institucional
de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID no biênio 2022 - 2024.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 375 DE 02 DE MAIO DE 2022



Designa servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 52/22/CINTEC, de 27/04/2022;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, DANILO BATISTA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 3047295,
lotado Centro de Inovação e Transferência de Tecnologia da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa - CINTEC/POSGRAP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, cumulativamente e em caráter interino, durante o período de 06/06/2022 a 01/07/2022,
pela Coordenação do Centro de Inovação e Transferência de Tecnologia - CINTEC/POSGRAP,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado 
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 404 DE 04 DE MAIO DE 2022



Designa servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 6/22/CAAV, de 29/04/2022;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, SAMUEL FEITOSA SANTOS, matrícula SIAPE n.º 3047483, lotado
no Departamento de Economia - DEC/CCSA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, interinamente, durante o período de 03/05/2022 a 30/05/2022, pela
Presidência da Comissão de apuração de Acumulação de Vínculos - CAAV/SGI, em virtude do
afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado 
  

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 403 DE 04 DE MAIO DE 2022



Aprova o Calendário de Atividades Acadêmicas da
Graduação/Campus do Sertão período letivo 2022.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Memorando Eletrônico n° 43/2022 - ASTEC, de 02 de maio de 2022,
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Aprovar o Calendário de Atividades Acadêmicas da Graduação/Campus do Sertão, para o
período letivo 2022 conforme consta em anexo a esta portaria.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

 
 
 
 

Profº. Drº. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 376 DE 03 DE MAIO DE 2022

 



Remove servidora.

 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que consta no Processo nº 23113.007860/2022-70,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Remover a Assistente em Administração ALÉA DAYANE DANTAS DE SANTANA,
matrícula SIAPE nº 3137667, do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de
Materiais - P2CEM/POSGRAP para a Comissão de Apuração de Acumulação de Vínculos -
CAAV/SGI.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

  
 

      PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Flho
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 380 DE 04 DE MAIO DE 2022



 Altera Carga Horária de Servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990;
 
o que consta, no Processo Eletrônico nº 23113.017066/2022-22 ;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Reduzir  a carga horária de oito horas diárias e quarenta horas semanais para quatro
horas diárias e vinte horas semanais  da Técnica de Laboratório-Área,  AIRLA CARLA PIRES DE
SIQUEIRA, matrícula SIAPE n° 1910522, lotada no Programa de Pós-Graduação em Ciência e
Tecnologia de Alimentos da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
   
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 411 DE 04 DE MAIO DE 2022



Concede Retribuição por Titulação a servidor.
 

  
 
A PRÓ-REITORA  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que consta na Resolução 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.017705/2022-35,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação referente ao  Título de Doutora em Artes Cênicas, a
partir de 28/04/2022, a Professora BIANCA BAZZO RODRIGUES Matrícula SIAPE nº 1694948, 
lotada  no Departamento de Dança do Campus de Laranjeiras.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 412 DE 04 DE MAIO DE 2022



Promove Servidor por Capacitação.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.018223/2022-17,
 
RESOLVE  
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Técnica em Enfermagem, MARIA SIMONE DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1361769, lotada na Unidade de Prontuário do Paciente e de Estatísticas do
Hospital Universitário, do nível D-III para o nível D-IV, a partir de 02/05/2022, devido à conclusão
dos Cursos Diagnóstico Institucional do Conhecimento - Ciclo Básico (SUS) com carga horária de
56h(cinquentae seis horas); Conhecendo a Lei de Proteção de Dados e sua Aplicação à UFS com
carga horária de 30h(trinta horas); 70h(setenta horas) que excedeu à exigência para progressão
no interstício do nível anterior, totalizando carga horária de 156h(cento e cinquenta e seis horas).  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 410 DE 04 DE MAIO DE 2022



Extingue contrato.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
 
considerando o disposto no parágrafo 2º do art. 12 da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
 
considerando o que consta do Processo nº 23113.018280/2022-30/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Extinguir, a partir de 26/04/2022, conforme solicitação do(a) docente, o contrato do(a)
Professor(a) Substituto(a) ARMONI DA CRUZ SANTOS, matrícula SIAPE nº 3231621,
contratado(a) como Professor(a) Auxiliar, Nível 01, lotado(a) no Departamento de Estatística e
Ciências Atuariais do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - DECAT/CCET, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 381 DE 04 DE MAIO DE 2022



Concede Adicional.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
os Art. 69 e 70 da Lei nº 8.112/1990;
 
a Orientação Normativa nº 04/2017 da SGPRTSP/MPOG;
 
as Normas Regulamentadoras NR15 e NR16 do MTE;
 
a Portaria/GR nº 1231, de 15 de outubro de 2021;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.009183/2022-45;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o adicional de insalubridade, em grau médio, percentual 10%, a partir de 04 de
março de 2022, à Enfermeira - Área, SILVANIA CARLA UANUS, matrícula SIAPE nº 1101221,
lotada na Coordenação de Enfermagem do Hospital Universitário da UFS - Campus da Saúde
Prof. João Cardoso Nascimento Júnior, de acordo com o Laudo Técnico de Insalubridade do
Campus da Saúde Prof. João Cardoso Nascimento Júnior, tombado pela Portaria nº 781/2016 e o
exercício de atividades da servidora em ambiente deletério.
 
Art. 2º - As alterações ocorridas nas atividades funcionais, processos de trabalho e/ou
modificações no ambiente de trabalho do servidor, ensejam a suspensão do pagamento do
adicional devido necessitando de nova análise das condições de trabalho mediante pedido de
restabelecimento com justificativa do interessado.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 407 DE 04 DE MAIO DE 2022



Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 



Concede Adicional.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
os Art. 69 e 70 da Lei nº 8.112/1990;
 
a Orientação Normativa nº 04/2017 da SGPRTSP/MPOG;
 
as Normas Regulamentadoras NR15 e NR16 do MTE;
 
a Portaria/GR nº 1231, de 15 de outubro de 2021;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.018419/2022-60;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o adicional de insalubridade, em grau máximo, percentual de 20%, a partir de
03 de maio de 2022, à Técnica de Laboratório Área, RAQUEL ESTEVEZ ROCHA, matrícula
SIAPE nº 2307228, lotada no Departamento de Química do Campus Prof. Alberto Carvalho, de
acordo com o Laudo Técnico de Insalubridade do Campus Prof. Alberto Carvalho, tombado pela
Portaria nº 063/2022 e o exercício de atividades da servidora nos Laboratórios de Química I e II.
 
Art. 2º - As alterações ocorridas nas atividades funcionais, processos de trabalho e/ou
modificações no ambiente de trabalho do servidor, ensejam a suspensão do pagamento do
adicional devido necessitando de nova análise das condições de trabalho mediante pedido de
restabelecimento com justificativa do interessado.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 408 DE 04 DE MAIO DE 2022



Pró-Reitora
 



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006; 
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.018456/2022-31,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Assistente em Administração, VINICIUS
ANDRADE DE JESUS, matrícula SIAPE nº 1698269, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, de 30% (trinta por cento) a partir de 03/05/2022, por ter concluído o Curso de Pós-
Graduação "Lato Sensu" em Direito Constitucional Aplicado, com correlação direta com o
ambiente organizacional.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
   
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 414 DE 04 DE MAIO DE 2022



Concede Adicional.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
os Art. 69 e 70 da Lei nº 8.112/1990;
 
a Orientação Normativa nº 04/2017 da SGPRTSP/MPOG;
 
as Normas Regulamentadoras NR15 e NR16 do MTE;
 
a Portaria/GR nº 1231, de 15 de outubro de 2021;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.011504/2022-40;
 
 RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o adicional de insalubridade, em grau máximo, percentual de 20%, a partir de
17 de março de 2022, ao Professor do Magistério Superior, MARCELO LEITE DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 2455693, lotada no Departamento de Química do Campus Prof. Alberto
Carvalho, de acordo com o Laudo Técnico de Insalubridade do Campus Prof. Alberto Carvalho,
tombado pela Portaria nº 063/2022 e o exercício de atividades do servidor nos Laboratórios de
Química I e II.
 
Art. 2º - As alterações ocorridas nas atividades funcionais, processos de trabalho e/ou
modificações no ambiente de trabalho do servidor, ensejam a suspensão do pagamento do
adicional devido necessitando de nova análise das condições de trabalho mediante pedido de
restabelecimento com justificativa do interessado.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 409 DE 04 DE MAIO DE 2022



Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 



Extingue contrato.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
 
considerando o disposto no parágrafo 2º do art. 12 da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
 
considerando o que consta do Processo nº 23113.018518/2022-06/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Extinguir, a partir de 04/05/2022, em decorrência do retorno do docente efetivo conforme
13ª cláusula do Termo de Contrato, o contrato do(a) Professor(a) Substituto(a), ANDREA COSTA
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1388636, contratado(a) como Professor(a) Assistente-A, Nível
01, lotado(a) no Departamento de Fisioterapia do Campus de Lagarto - DFTL/CAMPUSLAG, 
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 382 DE 04 DE MAIO DE 2022



Recredencia o Centro Multiusuário em Biologia
 

Experimental da UFS (CEMIBE-UFS).
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
a Portaria nº 1971/2014/GR, que dispõe sobre a criação de sistema de condomínios de
laboratórios da UFS;
 
o Processo nº 23113.010846/2016-51, que cria o Centro Multiusuário em Biologia Experimental
da UFS - CEMIBE;
 
a Resolução nº 29/2020/CONEPE, de 26 de outubro de 2020, que dispõe sobre a organização
dos Condomínios de Laboratórios Multiusuários de Pesquisa na Universidade Federal de Sergipe;
 
o Processo nº 23113.011215/2022-83, que solicita recredenciamento do Centro Multiusuário em
Biologia Experimental da UFS (CEMIBE-UFS),
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Recredenciar o Centro Multiusuário em Biologia Experimental da UFS, com a sigla 
CEMIBE.
 
Art. 2º - O referido recredenciamento tem validade durante o período de 20/04/2022 a
20/04/2026.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 383 DE 04 DE MAIO DE 2022



Designar Coordenador do Centro Multiusuário em
 

Biologia Experimental da UFS (CEMIBE-UFS).
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
 
 
a Portaria nº 1971/2014/GR, que dispõe sobre a criação de sistema de condomínios de
laboratórios da UFS;
 
 
 
o Processo nº 23113.010846/2016-51, que cria o Centro Multiusuário em Biologia Experimental
da UFS - CEMIBE;
 
 
 
a Resolução nº 29/2020/CONEPE, de 26 de outubro de 2020, que dispõe sobre a organização
dos Condomínios de Laboratórios Multiusuários de Pesquisa na Universidade Federal de Sergipe;
 
 
 
o Processo nº 23113.011215/2022-83, que solicita recredenciamento do Centro Multiusuário em
Biologia Experimental da UFS (CEMIBE-UFS),
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 20/04/2022 a 20/04/2024, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 04, RENATA GRESPAN, matrícula SIAPE nº 2068856, lotada no
Departamento de Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - DFS/CCBS, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Coordenadora Geral do
Centro Multiusuário em Biologia Experimental da UFS - CEMIBE.
 
 
 
Art 2º - Designar, durante o período de 20/04/2022 a 20/04/2024, o Professor do Magistério

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 384 DE 04 DE MAIO DE 2022



Superior, Classe Associado, Nível 03, ENILTON APARECIDO CAMARGO, matrícula SIAPE n.º
1698148, lotado no Departamento de Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
DFS/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Coordenador Adjunto do Centro Multiusuário em Biologia Experimental da UFS - CEMIBE.
 
 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 



Promove servidores.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.018623/2022-81; 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, conforme especificado na legislação
supracitada, os servidores técnico-administrativos da Universidade Federal de Sergipe,
relacionados no Anexo desta Portaria.
 
Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência na data referente a promoção de cada servidor.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís  Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora 
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 406 DE 04 DE MAIO DE 2022

SIAPE SERVIDOR VIGÊNCIA ATUAL PRÓXIMA
2648265 JUCILENE ALVES CORREIA 01/05/2022 D407 D408
1027386 STELLA MOREIRA DOURADO 01/05/2022 E406 E407

1883294 ISABELLA ALVAREZ MACHADO
GREGORIO 07/05/2022 E406 E407



2642820 LUCIELMA SANTOS PASSOS DE
HOLANDA 07/05/2022 E406 E407

1995015 CAROLLINA FLORIDO PIRES 08/05/2022 C203 C204
1663619 ANSELMO LIMA DE OLIVEIRA 10/05/2022 D409 D410
2180469 ROMARIO CARLOS VIEIRA DA SILVA 12/05/2022 D405 D406
1788107 ANA LAURA FARIAS GONÇALVES 13/05/2022 E404 E405
2026850 JEFFERSON SANTANA BRITO 13/05/2022 D406 D407
2312572 MARIA ROSA GOMES DÓRIA 13/05/2022 E304 E305
1214519 EDSON MARQUES DE SOUZA 14/05/2022 E415 E416
2179998 JAMES BARBOSA LUNA 14/05/2022 D405 D406
1213206 JORGE LUIZ BENETTI 14/05/2022 E215 E216

2499485 DOUGLAS RAFANELLE MOURA DE
SANTANA MOTTA 16/05/2022 E310 E311

1902504 DANIEL PEREIRA DOS SANTOS 17/05/2022 C407 C408
1572101 LUIS HENRIQUE SANTOS FORTES 18/05/2022 D310 D311
1164955 KATIA SIMONE ALVES SILVEIRA 19/05/2022 E414 E415

2030359 ÉRIKA CONSOLATA DE OLIVEIRA
FONTES 20/05/2022 D406 D407

1413102 REGINALDO ALVES BAZAN 20/05/2022 D411 D412
1787005 DENISE FONSECA NASCIMENTO 21/05/2022 D408 D409
1496182 LUIZ AMARO RIBEIRO 23/05/2022 D411 D412
2181170 EDUARDO JOSE FERREIRA DA SILVA 25/05/2022 D305 D306
2314111 ERICA COSTA ALVES 25/05/2022 D404 D405
2314406 ALEXANDER FRANÇA SANTOS 30/05/2022 D304 D305



Concede licença a servidor. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
o disposto no art. 208 da Lei 8.112, de 11/12/1990;  
 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 8.737, de 03/05/2016;  
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.017372/22-05/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Conceder Licença Paternidade, no período de 25/04/2022 a 29/04/2022, ao Estatístico,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 09, DANILO MESSIAS
NASCIMENTO E SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1443427, lotado no Campus Universitário
Professor Alberto Carvalho - CAMPUSITA/UFS, em exercício na Divisão de Despesa de Pessoal
do Departamento de Pessoal - DIPES/DP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.  
 
Art. 2º - Conceder Prorrogação da Licença Paternidade, no período de 30/04/2022 a 14/05/2022.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.  
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 387 DE 05 DE MAIO DE 2022



Revoga a Portaria nº 1388/2021/GR, altera a Portaria nº 1391/2021/GR e
 

dá outras providências acerca da unidade administrativa Coordenação de
 

Alimentação e Nutrição (CANUT), vinculada a Pró-Reitoria de Assuntos
 

Estudantis da Universidade Federal de Sergipe.
 

 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
a Resolução nº 37/2021/CONSU, de 17 de dezembro de 2021;
 
o Memorando nº 61/2022/REUFS, de 27 de abril de 2022;
 
o disposto no Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, que dispõe sobre o Sistema de
Organização e Inovação Institucional do Governo Federal (SIORG);
 
a necessidade de ajustes na denominação e estrutura organizacional da unidade administrativa
do Sistema de Refeitórios (REUFS), atualmente denominada de Coordenação de Alimentação e
Nutrição (CANUT), vinculada à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROEST), no SIORG;
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Revogar a Portaria GR nº 1388, de 30 de novembro de 2021, que alterou a estrutura
organizacional do Sistema de Refeitórios (REUFS).
 
 
 
Art. 2º Alterar o Art. 3º da Portaria GR nº 1391, de 01 de dezembro de 2021, que alterou a
estrutura organizacional da unidade administrativa Sistema de Refeitórios (REUFS), atualmente
denominada de Coordenação de Alimentação e Nutrição (CANUT), vinculada à Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis (PROEST), conforme disposto na Resolução nº 37/2021/CONSU, para fins
de ajustes na denominação e distribuição de cargos e funções no SIORG e demais sistemas

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 385 DE 04 DE MAIO DE 2022



integrados.
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço da Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

NOVA ESTRUTURA

Unidade
Organizacio
nal Nível 1

Unidade
Organizaciona
l Nível 2

Unidade
Organizaciona
l Nível 3

Unidade
Organizaci
onal Nível
4

Sigla Cargos Qtd Função

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis ... ... ... ... ...
 

Coordenação de Alimentação e Nutrição CANUT
Coordenador 1 CD4

  Assessor  1 FG1
    Restaurante Universitário 

Central
RESUNCentr
al

Chefe 1 FG1
    Assistente  1 FG7

   
Restaurante Universitário
de Lagarto

RESUNLAG Chefe 1 FG4

   
Restaurante Universitário
de Itabaiana

RESUNITA Chefe 1 FG4

   
Restaurante Universitário
do Sertão

RESUNSER Chefe 1 FG7



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.018566/2022-68,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Médica-Área, THAIS SERAFIM LEITE DE
BARROS SILVA, matrícula SIAPE nº 2628802, lotada na Unidade de Clínica Médica  do Hospital
Universitário, de 75% (setenta e cinco por cento) a partir de 04/05/2022, por ter concluído o Curso
de Doutrado em Ciências da Saúde, com correlação direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 416 DE 05 DE MAIO DE 2022



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.014939/2022-27,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Técnica em Secretariado, CARLENIA SILVA
LIMA, matrícula SIAPE nº 1313407, lotada na Auditoria Interna, de 52% (cinquenta e dois por
cento) a partir de 07/04/2022, por ter concluído o Curso Mestrado em Educação, com correlação
direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 417 DE 05 DE MAIO DE 2022



Concede Adicional.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
os Art. 69 e 70 da Lei nº 8.112/1990;
 
a Orientação Normativa nº 04/2017 da SGPRTSP/MPOG;
 
as Normas Regulamentadoras NR15 e NR16 do MTE;
 
a Portaria/GR nº 1231, de 15 de outubro de 2021;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.014704/2022-67;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o adicional de insalubridade, em grau máximo, percentual 20%, a partir de 06
de abril de 2022, ao Professor do Magistério Superior ANDRE LUIS FARIA E SILVA, matrícula
SIAPE nº 1776684, lotado no Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, de acordo com o Laudo Técnico de Insalubridade do Campus da Saúde Prof. João
Cardoso Nascimento Júnior,  tombado pela Portaria nº 781/2016 e o exercício de atividades do
servidor no Ambulatório de Odontologia.
 
Art. 2º - As alterações ocorridas nas atividades funcionais, processos de trabalho e/ou
modificações no ambiente de trabalho do servidor, ensejam a suspensão do pagamento do
adicional devido necessitando de nova análise das condições de trabalho mediante pedido de
restabelecimento com justificativa do interessado.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 415 DE 05 DE MAIO DE 2022



Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 



Homologa resultado de Concurso Público de Provas e Títulos.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:
 
 o que consta do Processo de nº. 23113.061990/2019-07;
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Computação/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, objeto do
Edital nº 008/2021, publicado no D.O.U. em 02/08/2021, e no Correio de Sergipe em 03/08/2021,
retificado através do Edital de Retificação nº 01, publicado no D.O.U.em 03/09/2021, conforme
informações que seguem:
 
 
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 386 DE 05 DE MAIO DE 2022

Matérias de Ensino Engenharia de Software

Disciplinas

Qualidade de Software; Engenharia de Software I
e II; Especificação Formal de Sistemas Críticos;
Evolução de Software; Gerência de Projetos;
Interface Humano-Computador; Teste de
Software; Tópicos Especiais em Engenharia de
Software; Métodos e Técnicas de Pesquisa para
Computação; Informática, Ética e Sociedade;
Bancos de Dados I; Informática Instrumental e
Programação Imperativa.

Cargo/Nível Adjunto-A-Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final



 
 
 
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

AmplaConcorrência

1º LUGAR: GLAUCO DE FIGUEIREDO
CARNEIRO - 89,73
2º LUGAR: JOÃO BATISTA DE SOUZA NETO -
68,67
3º LUGAR: REINALDO CABRAL SILVA FILHO -
68,40

Cotas (Lei nº12.990/2014) Nenhum candidato aprovado

Cotas (Decreto nº3.298/1999 e
Decreto nº 9.508/2018) Nenhum candidato aprovado



Designa servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria 840/2014-GR;
 
o que consta nas Portarias nº 460 e 470/2019-PROGEP;
 
o que consta nos processos nº 23113.024501/2019-28 e 23113.015795/2021-04;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Prorrogar a designação da Médica-Área MARTHA DEBORA LIRA TENORIO, matrícula
SIAPE nº 1443190, lotada no Serviço Médico do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho,
para desempenhar suas atividades na Coordenação de Serviços Ambulatoriais e Internação do
Hospital Universitário, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 09/04/2022.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

   
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO 
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 418 DE 05 DE MAIO DE 2022



Dispensa Coordenadora Adjunta do PROPADM
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 20/22/PROPADM, de 02/05/2022,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 29/04/2022, da Função de Coordenadora Adjunta do
Programa de Pós-Graduação em Administração - PROPADM/POSGRAP, a Professora do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, GLESSIA SILVA DE LIMA, matrícula SIAPE n.º
1049184, lotada no Departamento de Administração do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
DAD/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 394 DE 06 DE MAIO DE 2022



Designa Coordenadora Adjunta do PROPADM
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 20/22/PROPADM, de 02/05/2022,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar, durante o período de 29/04/2022 a 30/01/2023, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 01, RÚBIA OLIVEIRA CORRÊA, matrícula SIAPE n.º 2105477,
lotada no Departamento de Administração do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - DAD/CCSA,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Coordenadora Adjunta
do Programa de Pós-Graduação em Administração - PROPADM/POSGRAP.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 395 DE 06 DE MAIO DE 2022



 Torna Sem Efeito Portaria nº 364/2022.
 

  
 
A PRÓ-REITORA  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que consta na Resolução 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.016355/2022-13,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Tornar sem efeito Portaria nº 364, de 20 de Abril de 2022, que concedeu Retribuição por
Titulação ao Professor OSVALDO ALVES DE MENEZES NETO, Matrícula SIAPE nº 2210946,
lotado no Departamento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde .  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 419 DE 06 DE MAIO DE 2022



Concede Retribuição por Titulação a servidor.
 

  
 
A PRÓ-REITORA  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que consta na Resolução 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.018577/2022-62,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação referente ao  Título de Doutora em Ciências da
Saúde, a partir de 04/05/2022, a Professora THAÍS SERAFIM LEITE DE BARROS SILVA,
Matrícula SIAPE nº 3628802,  lotada  no Departamento de  Medicina do Campus Universitário
Professor Antônio Garcia Filho.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 420 DE 06 DE MAIO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.015697/2022-28,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03  da classe de
Associado (7 702 para 7 703), referente ao interstício de 24/03/2020 a 24/03/2022, o Professor 
GUSTAVO LUÍS HIROSE, Matrícula SIAPE 1775420, lotado no Departamento de Biologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 421 DE 06 DE MAIO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.015105/2022-07,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702),  referente ao interstício de 03/04/2017 a 03/04/2019, a Professora 
REJANE HARDER, Matrícula SIAPE 1359375, lotada no Departamento de Música do Centro de
Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 422 DE 06 DE MAIO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.015552/2022-63,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Associado (7 702 para 7 703), referente ao interstício de 08/04/2020 a 08/04/2022, o Professor 
ANDRÉ LUÍS FARIA E SILVA, Matrícula 1776684, lotado no Departamento de Odontologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 423 DE 06 DE MAIO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.015030/2022-92,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04 da classe de
Associado (7 703 para 7 704), referente ao interstício de 30/04/2020 a 30/04/2022, o Professor 
JOSÉ GERIVALDO DOS SANTOS DUQUE, Matrícula  1629361, lotado no Departamento de
Física do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 424 DE 06 DE MAIO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.015025/2022-33,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04 da classe de
Associado (7 703 para 7 704), referente ao interstício de 17/04/2020 a 17/04/2022, o Professor 
JOSÉ RICARDO CARVALHO DA SILVA, Matrícula 1625620, lotado no Departamento de Letras
do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 425 DE 06 DE MAIO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.014953/2022-37,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Associado  (7 702  para  7 703),  referente ao interstício de 12/05/2019 a 12/05/2021, a
Professora TEREZA CRISTINA SANTOS MARTINS, Matrícula  3238288, lotada no
Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 426 DE 06 DE MAIO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.014842/2022-27,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Associado (7 702 para 7 703), referente ao interstício de 01/04/2019 a 01/04/2021, o Professor 
MARCELO MASSAYOSHI UEKI, Matrícula 1692550,  lotado no Departamento de Ciência e
Engenharia de Materiais do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 427 DE 06 DE MAIO DE 2022



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.014541/2022-06,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Associado (7 702 para 7 703),  referente ao interstício de 03/03/2020 a 03/03/2022, a Professora 
JANAÍNA FERREIRA FIALHO COSTA, Matrícula  1709185, lotada no Departamento de Ciência
da Informação do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 428 DE 06 DE MAIO DE 2022



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;  
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.017394/2022-90,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Vigilante, WILLIAM DE OLIVEIRA MARTINS, 
matrícula SIAPE nº 45464, lotado na Divisão de Segurança Patrimonial do Departamento de
Logística e Segurança, de 30% (trinta por cento) a partir de 27/04/2022, por ter concluído o Curso
de Pós-Graduação "Lato Sensu" em Gestão Pública, com correlação direta com o ambiente
organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
   
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 429 DE 06 DE MAIO DE 2022



Concede jornada de trabalho especial.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o Art. 98, § 2º da Lei 8.112, de 11/12/1990;
 
o que consta do Decreto nº 3.298/1999, com redação dada pelo Decreto nº 5.296/2004;
 
o Laudo Médico Pericial nº 081.234/2022;
 
e o que consta no Processo nº 23113.013179/2022-17;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder, jornada de trabalho especial sem redução de salário de 06 (seis) horas diárias
e 30 (trinta) horas semanais, no período de 04/05/2022 a 05/04/2024, à Enfermeira-Área 
AMELIA SANTANA BARBOSA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1998570, lotada no
Departamento de Odontologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, conforme Laudo
Médico Pericial nº 081.234/2022.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 Thais Ettinger Oliveira Salgado 
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 430 DE 06 DE MAIO DE 2022



Concede Adicional.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
os Art. 69 e 70 da Lei nº 8.112/1990;
 
a Orientação Normativa nº 04/2017 da SGPRTSP/MPOG;
 
as Normas Regulamentadoras NR15 e NR16 do MTE;
 
a Portaria/GR nº 1231, de 15 de outubro de 2021;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.012018/2022-33;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o adicional de insalubridade, em grau máximo,percentual 20%, a partir de 21
de março de 2022, à Técnica de Farmácia EDISLEIDE SILVA MENEZES, matrícula SIAPE nº
2051890, lotado no Departamento de Química do Campus Universitário Professor Alberto
Carvalho, de acordo com o Laudo Técnico de Insalubridade do Campus Universitário Prof. Alberto
Carvalho, tombado pela Portaria nº 63/2022 e o exercício de atividades da servidora nos
Laboratórios de Química I e II..
 
Art. 2º - As alterações ocorridas nas atividades funcionais, processos de trabalho e/ou
modificações no ambiente de trabalho do servidor, ensejam a suspensão do pagamento do
adicional devido necessitando de nova análise das condições de trabalho mediante pedido de
restabelecimento com justificativa do interessado.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 431 DE 06 DE MAIO DE 2022



Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 



Lota servidora
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando:
 
O que consta na Portaria nº 309, de 20/04/2022, publicada no D.O.U. de 26/04/2022, pág. 22, da
Secretaria Executiva do Ministério da Educação;
 
O que consta no Memorando Eletrônico n° 62/2022-REUFS,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Lotar, a partir de 03/05/2022, a Nutricionista-Habilitação NAYANE SANTIAGO BARRETO
, matrícula SIAPE nº 1004310, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Coordenação de
Alimentação e Nutrição (CANUT/PROEST).
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 396 DE 06 DE MAIO DE 2022



Aprova o Calendário de Atividades
Acadêmicas da Graduação/Campus de
Lagarto para o período letivo 2022.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Memorando Eletrônico n° 45/2022 - ASTEC, de 06 de maio de 2022,
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Aprovar o Calendário de Atividades Acadêmicas da Graduação/Campus Universitário Prof.
Antônio Garcia Filho - Lagarto, para o período letivo 2022, conforme consta em anexos a esta
portaria.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

 
 

 
 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 19/2022 UFS - 06/05/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 390 DE 06 DE MAIO DE 2022


	Concede aposentadoria a servidor
	Acelera promoção e concede retribuição por titulação a servidor.

	Dispensa Assistente do Departamento de Pessoal
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado

	PRÓ-REITORA
	PRÓ-REITORA
	Remove servidora.
	Lota servidora


